
 

 

 
 

 
 
 

                                  119 LATO 2023 

 

„Przyjście lata ” Jan Brzechwa 

I cóż powiecie na to, 

Że już się zbliża lato? 

Kret skrzywił się ponuro: 

- Przyjedzie pewnie furą.  

 

Jeż się najeżył srodze: 

- Raczej na hulajnodze. 

Wąż syknął: - Ja nie wierzę. 

Przyjedzie na rowerze. 

 

Kos gwizdnął: - Wiem coś o tym. 

Przyleci samolotem. 

- Skąd znowu - rzekła sroka - 

Nie spuszczam z niego oka 

 

I w zeszłym roku, w maju, 

Widziałam je w tramwaju. 

- Nieprawda! Lato zwykle 

Przyjeżdża motocyklem! 

 

- A ja wam to dowiodę, 

Że właśnie samochodem. 

- Nieprawda, bo w karecie! 

- W karecie? Cóż pan plecie? 

 

- Oświadczyć mogę krótko,  
Przypłynie własną łódką. 

A lato przyszło pieszo - 

Już łąki nim się cieszą 

 

I stoją całe w kwiatach 

Na powitanie lata. 

 

W tym numerze warto przeczytać: 
 

- Oznaki nadchodzącego lata  – s. 2  

- Wakacyjne rady s. 3 - 4 

- Działo się w naszej szkole – s. 4 - 8 

- Język angielski s. 8 – 9  
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Oznaki nadchodzącego lata: 
- Wyższe temperatury 

- Długie dni i krótkie noce 

- Kwitnące kwiaty 

- Owoce w sadach i ogrodach 

  

Świat staje się bardzo kolorowy, 

drzewa i krzewy zaczynają 

kwitnąć, a łąki i trawniki 

pokrywają się kwiatami. 

Zwierzęta, które przespały zimę, opuszczają kryjówki. Wróciły już ptaki zimujące w ciepłych krajach. Ptaki 

mają teraz najlepsze warunki do wychowania potomstwa. Również wiele zwierząt korzysta z bogactwa 

pożywienia i odpowiedniej pogody. Najadają się na zapas – w ich organizmach zaczyna się odkładać tłuszcz 

na zimę. U ssaków młode szybko rosną i uczą się od rodziców sztuki przetrwani.  
            

Czas zbiorów 

 

W czasie lata dojrzewa wiele owoców. Prace przy zbiorach 

rozpoczynają się wczesnym  rankiem, aby uchronić się przed wysoką 

temperaturą w południe. Świeżo zebrane owoce trafiają                      

bezpośrednio do hurtowni i sklepów, reszta jest mrożona.  

             

Pogoda w lecie 

Latem temperatura powietrza jest bardzo wysoka. Często występują 

silne wiatry, burze i deszcze.  

 

Początek lata 

 

        Lato to jedna z czterech pór roku, rozpoczynająca się 22 czerwca. 

Pierwszy dzień lata to najdłuższy dzień w roku. Każdy kolejny dzień po 

nim będzie coraz krótszy, a noc dłuższy.  

Od dawna przesilenie letnie było wyjątkowa chwilę, celebrowaną w 

wielu miejscach na Ziemi. W krajach anglosaskich obchodzono Midsummer, natomiast germańskich 

Mittsommerfest. W Polsce i innych krajach słowiańskich odpowiednikiem stała się noc Kupały (Noc 

Świętojańska, którą obchodzimy z nocy z 23 na 24 czerwca). Z tą nocą łączą się wyjątkowe zwyczaje i 

obrzędy słowiańskie. Najbardziej charakterystyczne są wianki. Panny najpierw plotły wianki z kwiatów, a 

potem puszczały je na wodę. Chłopcy łowili wianki i szukali ich właścicielek. Dzięki temu młodzi mogli się 

poznać i zawszeć związek. Inną tradycją w noc Kupały są ogniska oraz różnego rodzaju zabawy przy 

muzyce. Z okazji pierwszego dnia lata, w wielu miastach, miasteczkach i wsiach organizowane są koncerty, 

festyny rodzinne, warsztaty, gry terenowe i pikniki.  
 

Wakacyjne rady 
Podczas upałów: 

 

Pij dużo wody! 

Odpoczywaj w cieniu! 

Uważaj na różnice temperatur!  
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Ochładzaj swoje mieszkanie!  

Nie zapominaj o psach i kotach!  

Latem należy zachować ostrożność! 
 

Upalne dni sprzyjają też zwierzętom, które mogą być dla nas 

groźne. Wybierając się na wycieczkę warto zabrać ze sobą 

środek przeciw komarom i kleszczom. Po powrocie z lasu 

należy dokładnie obejrzeć swoje ciało. Jeśli znajdziemy 

kleszcza, musimy udać się do lekarza, aby go usunął. 

Kleszcze mogą bowiem przenosić niebezpieczne choroby.  

 

 

Nie powinno się także spożywać nieumytych owoców. Mogą kryć się 

na nich larwy różnych pasożytów.  

 

                                                         

                                                                                                                                           

 

Należy też uważać na pszczoły i osy. Lepiej unikać gwałtownego 

odpędzania tych owadów – można je przypadkiem uderzyć i  rozdrażnić.                                                                      
                                                                                  

 

  

Pod koniec czerwca rozpoczynamy wakacje. Jest to czas szkolny od szkoły. W tym czasie ludzie częściej 

podróżują, spotykają się z rodziną i znajomymi. Podczas wakacji musimy pamiętać o bezpieczeństwie  

w każdym miejscu.  

 
 

Bezpiecznie nad wodą  

 
Po posiłku poczekaj przed wejściem do wody.  

Kąp się tylko w wyznaczonych do tego  

miejscach. 

Zwracaj uwagę na flagi.   

Schłodź się przed wejściem do wody.  
 

Bezpiecznie w lesie 

 

 
Przed wejściem do lasu przeczytaj tablicę informacyjną i zawsze 

stosuj się do zamieszczonych na niej zasad.  

Chodź tylko wyznaczonymi ścieżkami i szlakami.  

Gdy spotkasz zwierzę wycofaj się z tego miejsca.  

Nie zabieraj i nie niszcz grzybów i roślin.  

Nie rozpalaj ogniska.  

Zachowuj się cicho.  

Nie śmieć.  
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Bezpiecznie w górach 
 

Zasady bezpiecznego zachowania w górach.  

W góry chodź tylko z osobą dorosłą.  

Zawsze zabieraj ze sobą wodę, gorzką czekoladę, prowiant, latarkę  

i mapę.  

Przed wyprawą naładuj telefon i zabierz powerbank.  

Poruszaj się tylko wyznaczonymi szlakami.  

Pamiętaj o odpowiednim ubiorze i obuwiu.  

 
 

https://edupassion.pl/produkt/bezpieczne-wakacje-zestaw/ 

Bezpiecznie w sieci 
 

 

Internet może być wspaniałym źródłem wiedzy i rozrywki. 

Jednak także w sieci grożą nam niebezpieczeństwa.  

Nie podawaj swoich danych (w tym adresu zamieszkania). 

Czytaj uważnie regulaminy przed ich zaakceptowaniem.  

Wchodź tylko na strony, które są Ci znane.  

Chroń swoje hasła i zmieniaj je regularnie.  

Pomyśl, zanim wrzucisz coś do sieci.  

Czatuj z osobami, które znasz.  
 

 

Bezpieczne strony internetowe dla dzieci i rodziców: 

https://sieciaki.pl/  

Serwis wyposażony jest w szereg propozycji edukacyjnych do 

samodzielnego korzystania przez dzieci, ale daje także możliwość 

skorzystania z jego elementów przez rodziców i opiekunów w 

codziennym, uważnym wspieraniu swoich dzieci w bezpiecznym poruszaniu się po Internecie i korzystania 

z urządzeń ekranowych. 

 

Działo się w naszej szkole 
 

PIERWSZA POMOC 

 

Gdyby co dziesiąty mieszkaniec naszej planety 

potrafił udzielać pierwszej pomocy, 

rocznie ocaliłoby to milion ludzi. 

 

      W marcu mieliśmy przyjemność gościć w 

progach naszej szkoły Pana Oskara - studenta 

ratownictwa medycznego z ANS w Pile. Celem 

spotkania było poznanie zasad udzielania 

pierwszej pomocy, w sytuacjach zagrożenia 

zdrowia lub życia. W warsztatach wzięli udział uczniowie wszystkich klas I - III oraz nauczyciele. 

W części pierwszej student opowiadał o łańcuchu przeżycia, ważnych numerach alarmowych i motywacji 

do udzielaniu pierwszej pomocy. 

https://edupassion.pl/produkt/bezpieczne-wakacje-zestaw/
https://sieciaki.pl/
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W drugiej części - warsztatowej w przystępny sposób zostały omówione zasady udzielania pierwszej 

pomocy przedmedycznej. Zapamiętaliśmy, że pierwsze sekundy, minuty po wypadku są najważniejsze –  

i należy wykorzystać je jak najlepiej! 

Uczyliśmy się: 

- oceny stanu poszkodowanego 

- wzywanie pomocy 

– układania poszkodowanego w pozycji bocznej 

bezpiecznej 

– techniki uciskania klatki piersiowej 

– techniki wykonywania oddechów ratowniczych 

 

W ostatniej części uczyliśmy się także opatrywania ran 

i uruchomiania stawu. 

 

W efekcie uczniowie objęci powyższym szkoleniem już od najmłodszych lat oswajają się ze świadomością 

konieczności niesienia pomocy poszkodowanym. 

Uczą się odpowiedniego zachowania w obliczu wypadku, potrafią wezwać prawidłowo pomoc przez telefon 

oraz wykonać najprostsze czynności przy osobie poszkodowanej. 

Dzięki powyższym zajęciom uczymy się odpowiedzialności za siebie i innych.  
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Dni Ziemi 

 

Dlaczego obchodzimy Dzień Ziemi? 

 

Ziemia to jedyne miejsce do życia, jakie jest nam dane, 

dlatego my, jej mieszkańcy, musimy zadbać o to, by była 

domem także dla przyszłych pokoleń. 

 

Obchody Dnia Ziemi został zainicjowany w 1970 r. przez 

amerykańskich ekologów. Przejęci postępująca degradacją 

środowiska naturalnego zaczęli oni domagać się większej 

troski o kondycję planety i jej bogactwo przyrodnicze. 

Od ponad pół wieku, kwietniowe obchody są okazją do 

zwrócenia uwagi na problemy związane z degradacją środowiska, a w ostatnich latach także ze zmianami 

klimatycznymi. Obecnie Dzień Ziemi obchodzi się w ponad 190 krajach. 

Obchody Dnia Ziemi służą budowaniu świadomości społecznej w zakresie ochrony środowiska, a także 

podejmowaniu konkretnych działań. 

Znajduje to swoje odzwierciedlenie w różnych obszarach życia, między innymi w polityce, edukacji, w 

nauce, kulturze, a nawet muzyce (przykładem jest utwór „Earth Song” Michaela Jacksona). 

Wśród akcji towarzyszących obchodom są „Godzina dla Ziemi” (w ostatnią sobotę marca, symbolicznie 

wyłączane są światła w domach i biurach) oraz coroczne sprzątanie świata. 

Organizowane z okazji Dnia Ziemi warsztaty, spotkania, konferencje, wykłady, konkursy, to tylko część 

wysiłków podejmowanych na rzecz ochrony środowiska. 

 

Dzień Ziemi – działaj i Ty! 

Światowy Dzień Ziemi również obchodziliśmy również w naszej szkole. 

Uczniowie klasy Ib segregowali odpady do właściwych pojemników oraz w 

grupach wykonywali plakat związany z tą tematyką. Natomiast Pani 

Paulina Wojtecka  zorganizowała dla klas I zawody sportowo-ekologiczne. 

Uczniowie mieli do wykonania wiele różnych konkurencji z 

wykorzystaniem sprzętów przygotowanych z różnych materiałów: papieru i 

plastiku. 

Udział w zawodach od najmłodszych lat to doskonały sposób na 

zaszczepienie w dzieciach ducha sportowej rywalizacji ze zwróceniem 

uwagi na aspekt dbania o naszą planetę. 
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Goście – rodzice w klasie IB na lekcji z matematyki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Zajęcie dotyczyło ćwiczeń 

przygotowujących do wprowadzenia 

mnożenia. Dzieci grupowały elementy po 

tyle samo do zbiorów. Następnie 

zapisywały obliczenia za pomocą 

dodawania i mnożenia. Opisane sytuacje są 

związane z najbardziej klasycznym modelem 

mnożenia, w dydaktyce matematyki nazywanym 

modelem pojemnikowym. Zaproponowane 

ćwiczenia bardzo zainteresowały dzieci i 

przybliżyły abstrakcyjne pojęcie mnożenia. 

Tworzenie zbiorów równolicznych i przeliczanie 

elementów zbiorów przygotowało uczniów do 

zrozumienia i zapamiętania tabliczki mnożenia. 

 

 

Wakacyjne rady – warsztaty dla klas I – III 

 

Wakacje to beztroski czas odpoczynku i relaksu, dlatego w tym czasie, w szczególny sposób należy dbać o 

bezpieczeństwo swoje i innych. W związku z tym trzy studentki pielęgniarstwa z ANS w Pile poprowadziły 

w maju dla uczniów klas I - III pogadankę profilaktyczną na temat bezpiecznych wakacji. W trakcie 

spotkania uczniowie dowiedzieli się, jak bezpiecznie zachowywać się podczas nadchodzących wolnych dni. 

Dzieci dowiedziały się jakie zagrożenia mogą ich spotkać podczas wakacji. Wspólnie przypomniały sobie, 

jak bezpiecznie poruszać się po drodze oraz spędzać czas wolny na placu zabaw, nad wodą, w lesie, czy w 

górach. Zwrócono dzieciom także uwagę na wzmożoną czujność w stosunku do osób nieznajomych. 

Powtórzono z dziećmi numery telefonów alarmowych. 

 

Dopełnieniem pogadanki była prezentacja multimedialna, która w przyjazny sposób pozwoliła zrozumieć 

omawiany temat . 
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Holidays  
 

Glossary – słowniczek:  
 

sun - słońce 
sky – niebo  
sea – morze  
beach – plaża  
island – wyspa  
lighthouse – latarnia  
sand castle – zamek z piasku  
shells – muszelki  
starfish – rozgwiazda   
ship – statek  
 

Match. Dopasuj.  
 

                  
  

                
 
 
 

ship        sky        shells        lighthouse      sand castle    
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starfish        beach        sea      island        sun   
Draw and write. Narysuj swoją walizkę i napisz, co jest w środku. 
 

It’s my suitcase.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I’ve got………………………………………………………….. 
 

…………………………………………………………………. . 
 

 

Read and answer. Przeczytaj i odpowiedz: Yes, I do / No, I don’t.  
 

We go on holidays. When it’s hot and sunny, we sunbathe on the 
beach and swim in the sea. We collect shells and build sand 
castles. 
 

Jedziemy na wakacje. Gdy jest gorąco i słonecznie, opalamy się 
na plaży i pływamy w morzu. Zbieramy muszelki i budujemy 
zamki z piasku.  
 

Do you sunbathe?               ………………………. 
Do you collect shells?          ……………………….  
Do you build sand castles?  ………………………. 
 

Happy holidays :-) Szczęśliwych wakacji :-) 
 

 

 

 

 

Siódemka z 

klasą 
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